ICS   点击此处添加 ICS 号
CCS   点击此处添加 CCS 号
中 华 人 民 共 和 国 能 源 行 业 标 准
NB/T XXXXX—XXXX
 扩散焊热交换器
Diffusion bonded heat exchangers
(点击此处添加与国际标准一致性程度的标识)
（征求意见稿）

隔板和翅片元件，如图 1（c)所示。
图1 各类扩散焊热交换器芯体结构示意图
6.3.1.2 扩散焊热交换器型号表示方法如下：
型号代号-换热面积（m
2
）-设计压力（MPa）/设计温度℃-板厚/翅厚（mm）-材料（型号的补充信
息）。
a) 扩散焊蚀刻板式热交换器芯体 b) 扩散焊板翅式热交换器芯体
c) 扩散焊混合式热交换器芯体
翅片
封条
隔板
端板
端板
板片
端板
隔板
翅片
封条
板片
NB/T.□XXXXX-XXXX
6
对于扩散焊板式热交换器，只有板片厚度；对于扩散焊板翅式热交换器，只有翅片厚度。型号的补
充信息主要用来描述板片通道的成形方法，J代表机加工，D代表激光雕刻；没有此项则默认为蚀刻成形。
型号代号
换热面积 m2
设计压力 MPa/
设计温度
板厚/翅厚
（mm）
材料（型号补
充信息）
型号代号：全中文拼音表示方法
K B：扩散焊板式热交换器
K C：扩散焊板翅式热交换器
K H：扩散焊混合式热交换器
示例1：总传热面积 12m2，设计压力 22MPa，设计温度 550℃，板片厚度 2mm，材料 S31603 的扩散焊板式热交换
器，其型号为：KR B-12-22/550-2-S31603
示例2：总传热面积 5m2，设计压力 10MPa，设计温度 450℃，翅片厚度 0.5mm，材料 S30403 的扩散焊板翅式热交
换器，其型号为：KR C-5-10/450-0.5-S30403
示例3：总传热面积 2m2，设计压力 5MPa，设计温度 250℃，板片厚度 2mm，翅片厚度 0.5mm，材料 TA1,板片流道
采用机械加工的扩散焊混合式热交换器，其型号为：KR H-2-5/250-2/0.5-TA1(J)
6.3.2 传热元件
6.3.2.1 采用蚀刻成形的传热元件流体通道结构形式可分为直通道型、Z 字型通道、正弦型通道、S 翅
型、机翼翅型和正弦翅型，如图 2 所示，其中，直通道型、Z 字型通道、正弦型通道的横截面为半圆形。
图2 常见蚀刻传热元件结构形式
6.3.2.2 采用机加工方法制造的传热元件，如流道横截面为矩形的直通道板片或镂空翅片等，如图 3
所示。
a）直通道型 b）Z字型通道 c）正弦型通道
d）S翅型 e）机翼翅型 f）正弦翅型
NB/T.□XXXXX-XXXX
7
图3 机加工传热元件典型结构形式
6.3.2.3 常见翅片结构分为平直型、多孔型、锯齿形、波纹型，如图 4 所示。
图4 常见翅片传热元件结构形式
6.3.3 管箱与接管
6.3.3.1 扩散焊热交换器的管箱结构型式分为平板形端板封头体结构和弧形端板封头体结构，如图 5
所示。
图5 扩散焊热交换器管箱结构型式
6.3.3.2 对于设计压力大于 35MPa 的扩散焊热交换器，宜采用内置式管箱结构。
a) 平板形端板封头体 b) 弧形端板封头体
平板形端板 弧形端板
接管
封头体
封头体
接管
NB/T.□XXXXX-XXXX
8
6.3.3.3 对于设计压力不大于 35MPa 的扩散焊热交换器，进出口接管可采用焊接连接结构，但一定要
保证全焊透。
6.3.3.4 对于设计压力大于 35MPa 的扩散焊热交换器，进出口接管应优先采用螺纹连接结构，且螺纹
不宜设置在封头体上。
6.3.4 最高允许设计压力的确定